L'argument *sed contra* oppose que « les choses qui tombent sous le mérite ne sont point semblablement pour tous. Or, les biens temporels et les maux se trouvent être semblablement

pour tous, pour les bons et pour les méchants, selon cette parole de l'*Ecclésiaste*, ch. ix (v. 2) : *Toutes choses arrivent également au juste et à l'impie, au bon et au méchant, au pur et à l'impur, à celui qui immole des victimes et à celui qui méprise les sacrifices*. Donc les biens temporels ne tombent pas sous le mérite ».

Au corps de l'article, saint Thomas fait observer que « ce qui tombe sous le mérite est la récompense ou le salaire qui a raison d'un certain bien. D'autre part, le bien de l'homme est d'une double sorte : l'un, qui est son bien pur et simple ; l'autre, qui est son bien à un certain titre » ou dans un sens diminué. — « Le bien pur et simple de l'homme est sa fin dernière ; selon cette parole du psaume LXXII (v. 28) : *Pour moi, mon bien est d'adhérer à Dieu* : et, par voie de conséquence, tout ce qui est de nature à conduire à cette fin. Ces biens-là tombent purement et simplement sous le mérite. — Le bien à un certain titre, pour l'homme, et qui n'est plus son bien pur et simple, est le bien qui lui convient pour le moment ou en raison de quelque chose de particulier. Cette sorte de bien ne tombe pas sous le mérite d'une façon pure et simple, mais seulement d'une certaine manière. — Nous dirons donc, d'après cela, que si les biens temporels sont considérés comme utiles pour les actes des vertus qui nous conduisent à la vie éternelle, de ce chef ils tombent directement et d'une façon pure et simple sous le mérite, de la même manière que l'augmentation de la grâce et toutes les autres choses par lesquelles l'homme est aidé à atteindre la béatitude, après la première grâce. Et, en effet, déclare saint Thomas, Dieu donne, aux hommes justes, des biens temporels et aussi des maux, autant qu'il est utile pour eux à l'effet d'atteindre la vie éternelle », parole magnifique qui projette une clarté si vive et si douce tout ensemble sur la conduite de la divine Providence à l'endroit des justes dans la distribution qui leur est faite des joies ou des tristesses de cette vie. « Et, pour autant, conclut le saint Docteur, ces sortes de biens ou de maux temporels sont pour l'homme des biens au sens pur et simple. C'est pour cela qu'il est dit dans le psaume (XXXIII, v. 11) : *Ceux qui craignent le Seigneur ne manqueront d'aucun bien* ; et ailleurs (ps. XXXVI, v. 25) : *Je n'ai point vu le juste abandonné*. — Que si nous